
Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                 Ésio Vicente de Matos 
Prefeito Muncipal                                                                                                           Secretário Municipal de Esportes   
  
Jurema Nogueira de Matos                                                                                         Waldenir Ferreira Lino    
Vice – Prefeita                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
  
Antônio Sérgio da Silva                                                                                         Valéria Travain Botaccio Custódio                        
Secretário Municipal de Finanças                                                                        Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
  
Alfredo Alexandrino dos Santos Júnior                                                                       Giuliano de Souza Costa                                                                        
Secretário Municipal de Saúde                                                                                          Secretário Municipal de Educação                                                                      
                                                                                       
Luiz Paulo de Castro Areco                                                                                              João Douglas Mariano de Oliveira 
Procurador Geral do Município                                                                                           Controlador Interno 
 
Secretaria Municipal de Administração                                                                          Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                           Secretaria Municipal de Cultura 
 
Assinado por: 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
Errata 
Retificação do Resultado de Licitação – Pregão Presencial...015 
Retificação Termo de Homologação – Pregão Presencial.....015 
Retificação do Extrato do Contrato – Pregão Presencial......015 
Gabinete do Prefeito 
Resultado de Licitação – Tomada de Preço........................010 
Extrato do Contrato..........................................Nº.078/2017 
Extrato Termo de Fomento................................Nº.001/2017 
 
Balanços  
Exercício 2016 
Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 
Fundo Municipal de Apoio a Cultura 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

ERRATA 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO  
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO 081/2017.  
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Cara nº 
090/2017, datado de 08 de junho de 2017, referente à 
publicação do resultado de licitação Pregão Presencial n°. 
015/2017: 
Onde se lê: “(...) MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
– VALOR TOTAL: R$ 28.611,95 (vinte e oito mil, seiscentos e 
onze reais e noventa e cinco centavos). (...)” 
Leia-se: “(...) MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – 
VALOR TOTAL: R$ 14.961,95 (quatorze mil, novecentos e 
sessenta e um reais e noventa e cinco centavos) (...)”  
Onde se lê: “(...)VALOR TOTAL DAS EMPRESAS 
ADJUDICADAS: 145.488,95 (cento e quarenta e cinco mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco 
centavos). (...)” 
Leia-se: “(...) VALOR TOTAL DAS EMPRESAS 
ADJUDICADAS: 131.838,95 (cento e trinta e um mil, 
oitocentos e trinta e oito reais e noventa e cinco centavos). 

(...)” 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO  
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO 081/2017.  
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
091/2017, datado de 09 de junho de 2017, referente à 
publicação do termo de homologação Pregão Presencial n°. 
015/2017: 
Onde se lê: “(...) MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
– VALOR TOTAL: R$ 28.611,95 (vinte e oito mil, seiscentos e 
onze reais e noventa e cinco centavos). (...)” 
Leia-se: “(...) MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – 
VALOR TOTAL: R$ 14.961,95 (quatorze mil, novecentos e 
sessenta e um reais e noventa e cinco centavos). (...)”  
Onde se lê: “(...)VALOR TOTAL DAS EMPRESAS: 
145.488,95 (cento e quarenta e cinco mil, quatrocentos e 
oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos). (...)” 
Leia-se: “(...) VALOR TOTAL DAS EMPRESAS: 131.838,95 
(cento e trinta e um mil, oitocentos e trinta e oito reais e 
noventa e cinco centavos). (...)” 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO  
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO 081/2017.  
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Cara nº 
092/2017, datado de 12 de junho de 2017, referente à 
publicação do extrato do contrato Pregão Presencial n°. 
015/2017: 
Onde se lê: “(...) MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
– VALOR TOTAL: R$ 28.611,95 (vinte e oito mil, seiscentos e 
onze reais e noventa e cinco centavos). (...)” 
Leia-se: “(...) MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – 
VALOR TOTAL: R$ 14.961,95 (quatorze mil, novecentos e 
sessenta e um reais e noventa e cinco centavos) (...)”  
Onde se lê: “(...)VALOR TOTAL DAS EMPRESAS: 
145.488,95 (cento e quarenta e cinco mil, quatrocentos e 
oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos). (...)” 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Leia-se: “(...) VALOR TOTAL DAS EMPRESAS: 131.838,95 
(cento e trinta e um mil, oitocentos e trinta e oito reais e 
noventa e cinco centavos). (...)” 

GABINETE DO PREFEITO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 105/2017 

TOMADA DE PREÇO Nº. 010/2017 
O Município de Água Clara - MS, através da Comissão 
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO o resultado do 
processo supra.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA NA REDE 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENVOLVENDO APENAS O 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, NA SEDE E 
DESLOCAMENTO NOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE 
AGUA CLARA-MS, EM CONFORMIDADE COM MEMORIAL 
DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Vencedor a empresa: A K DA SILVA GARCIA – ME, inscrita no 
CNPJ sob nº 11.516.837.0001-04, no valor de global de 
R$122.295,02 (cento e vinte e dois mil, duzentos e noventa e 
cinco reais e dois centavos). 

Água Clara – MS, 13 de junho de 2017. 
 

Ademir Ottoni Azambuja 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2017 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e 
MARIA SALETE DE LIMA – ME.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, 
COM ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE, NA CIDADE DE 
CAMPO GRANDE/MS, PARA ATENDER OS PACIENTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
DESCRITO NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
EMPRESA HOMOLOGADA NO MENOR VALOR POR ITEM: 
MARIA SALETE DE LIMA – ME – VALOR TOTAL: R$ 
156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais); 
Dotação orçamentária: 
Reduzido 078 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0014.2059 – Manutenção das Atividades do 
Fundo Mun. De Saúde 
3.3.90.30. – Material de Consumo 
Fonte – 1.02.000 
Sub. Elemento - 80 
VALOR TOTAL DAS EMPRESA HOMOLOGADA: 156.000,00 
(cento e cinquenta e seis mil reais), valor global, a vigência do 
contrato será contado a partir da data de sua assinatura, por 
12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a contar da data da 
assinatura do Contrato por 12 (doze) meses. 
DATA: 14/06/2017. 
ASSINANTES:  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - 
Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal – 
CONTRATANTE. 

Contratada: MARIA SALETE DE LIMA – ME – CONTRATADA. 
 
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
PÚBLICO 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO REPASSE 
AO TERCEIRO SETOR 
TERMO DE FOMENTO nº 004/2017 
Processo Administrativo n.º 132/2017  
Proponente: APAE - Associação de Pais e Amigos de 
Excepcionais de Água Clara/MS.  
CNPJ: 02.669.873/0001-17  
Endereço: Rua 08 de Fevereiro, s/n– Centro – Água Clara/MS. 
Valor Mensal do repasse: R$43.000,00 (Quarenta e Três Mil 
Reais). 
Período de vigência: Até 31/12/2017  
Objeto da parceria: PARCERIA na modalidade de Fomento 
para a consecução de finalidades de interesse publico, por 
meio de transferência de recursos financeiros entre a 
Administração Pública Municipal e a APAE, objetivando o 
Fomento à Educação Especial Inclusiva, de modo  que os 
serviços realizados possam garantir estimulação intensificada, 
atendimento educacional aos portadores de deficiência 
intelectual, múltipla ou síndromes associadas, especialmente 
garantindo a defesa de direitos à prestação de serviços 
visando proporcionar qualidade de vida, promoção e inclusão 
social da Pessoa com Deficiência, com vistas ao Progresso 
Global do aluno nas áreas do conhecimento e do 
desenvolvimento.  
JUSTIFICATIVA: Considerando as especificidades da Lei n.º 
13.019/2014 quanto à inexigibilidade do chamamento público, 
atos respaldados na Lei nº13.204 de 2015, em seus artsº. 30, 
VI e 31, II e artigo 32 da lei 13.019; Considerando que a APAE 
– ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
AGUA CLARA/MS, Associação Declarada de Utilidade Publica no 
âmbito do Município de Água Clara/MS, conforme Lei Municipal 
de nº 363/1999  é a ÚNICA organização da sociedade civil que 
atende aos anseios e necessidades dos excepcionais, com 
equipe multidisciplinar em suas diversas necessidades dentro 
do Município de Água Clara/MS, oferecendo condições para 
realização da referida parceria dentro do âmbito educacional, 
com profissionais multidisciplinares, professores, entre outros; 
Considerando a necessidade do Município proporcionar a 
continuidade dos serviços já oferecidos aos usuários que dele 
necessitam, em especial diante da ausência de outras 
entidades credenciadas no Município de Água Clara; 
Considerando que o Presente Termo de fomento possibilita ao 
Município contornar as falhas e preencher as lacunas que 
eventualmente inviabilizam o correto atendimento dos anseios 
sociais pela Administração. 
Fundamento legal: Artigos 31, inciso II e 32, da Lei Federal 
nº. 13.019/14; na Lei Federal n.º 13.204/15, artigo 26, Lei 
Orçamentária Anual – LOA/2017 e Lei Municipal nº 1.019 de 
25 de Maio de 2017.  
Água Clara-MS, 26 de Maio de 2017.  
 
BALANÇOS - EXERCÍCIO 2016 
Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 
Fundo Municipal de Apoio a Cultura 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
ANEXOS NAS PÁGINAS 3 até 60 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 36/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 37/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 38/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 39/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 40/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 41/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 42/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 43/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 44/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 45/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 46/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 47/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 48/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 49/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 50/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 51/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 52/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 53/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 54/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 55/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 56/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 57/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 58/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 59/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº094/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 60/60 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2017-06-14T13:00:28-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




